La même question sous une autre forme a également été adressée à la sacrée Pénitencerie par les professeurs du séminaire de Besançon. Elle était conçue en ces termes : *Bertha virum habet quem constanti experientiâ cognoscit esse onanistam. In vanum omnia tentavit media ut illum à tam nefando crimine retraheret ; quin imò gravissima aut saltem gravia mala ei imminent nunc probabiliter, ita ut vel hæc mala incurrere debeat, vel fugere e domo mariti, nisi permittat saltem aliquando abusum matrimonii, etc.* La réponse, en date du 1^{er} février 1823,

a été la même que dessus. Déjà dès 1816, 15 novembre, le même tribunal avait répondu à M. Blain par la décision suivante :

Probati castigatique morales theologi in hoc consentiunt ut liceat uxori debitum reddere si ex ejus denegatione malè habenda sit à viro suo, et grave indè incommodum sibi timere possit; neque enim, aiunt, hoc in casu, censetur uxor viri sui peccato formaliter cooperari, sed illud tantummodo ex justâ et rationabili causâ permittere. Moneat tamen orator hujusmodi uxorem ut non cesset prudenter commonere virum suum ut ab hâc turpitudine desistat.

Voici le commentaire de ces réponses fait par Bouvier et textuellement copié dans son livre.

« Uxor igitur debitum in his circumstantiis reddendo non peccat dummodò gravi causâ excusetur ; causa autem reputatur gravis :

« 1° Si mors, verbera, aut graves sævitie timeantur : patet ex responso sacræ Pœnitentiariæ et ex ratione.

« 2° Si detur locus timendi ne maritus concubinam in domo conjugali habeat et cum illâ maritaliter vivat, quia nulla est uxor sensata quæ sævities, vel etian verbera, non mallet sufferre quàm commercium adeò sibi injuriosum in propriâ domo videre.

« 3° Etiam si maritus concubinam in domo non habiturus esset, si timeretur ne illam alibi frequentaret, vel ad meretrices accederet, quamvis sacra Pœnitentia ad hoc quæsitum non respondeat, mihi videtur adesse causam sufficientem ut mulier excusetur, quia certè hoc valdè molestum est illi, ratione jurgii, dissentionis, dissipationis rei domesticæ, scandali, etc.

« 4° Notandum est autem gravitatem molestiarum ex

circumstantiis personarum judicandam esse, quod enim respectu unius reputatur leve, gravissimum esse potest respectu alterius : sic rixæ, transitoriaë dissentiones et etiam quædam verbera non multum ponderantur inter rusticos, et prorsus intolerabilia forent milieri timidæ, exquisitâ disciplinâ instructæ et urbanitati assuefactæ. Metus autem notabilium jurgiorum in his conditionibus esset causa sufficiens debitum reddendi.